A ablegatus. Sed ne ibi quidem magister equitum rebus praeclare gestis, Hannonis invidia evitata, magistratu abire coactus est. Quibus injuriis exacerbatu ad Romanos se contulit : ac primum adjuvamento fuit, ut eis Agrigentum proderetur. Deinde in aliis quoque rebus navavit operam, ut totam Siciliam absque magno labore recuperarent.

Ἔργα ἀρετῆς ἐπέδεικνυτο, ἐς Σικελίαν ἐπέμφθη. Ὁ; οὖν κάκει λαμπρῶς ἱππάρχει, φθόνον καὶ πρὸς τοῦ Ἄννωνος ὄψε, καὶ διὰ τοῦτο τῆς ἱππαρχίας ἐπαύθη. Περιαλγῆς γοῦν διὰ ταῦτα γενόμενος, πρὸς τοὺς Ῥωμαίους ἀπέκλις. Καὶ πρῶτον μὲν προδοσίαν Ἀκράγαντος συνέπραξε σφίσι. Ἐἶτα καὶ ἄλλα συγκαταεργάσατο, ὥστε πᾶσαν αὖθις τὴν Σικελίαν ὑπ' αὐτοῦ ἔνευ μεγάλου πόνου γενέσθαι.

VIII. At Fabius et Flaccus, cum alias urbes, tum Tarentum, tenente tum Annibale, subegerunt. Nam cum Brutios incursare quosdam jussissent, eaque de causa Annibal, relicta urbe, illis suppetias iret, Flaccus illum observat : Fabius interim noctu impetu terra marique facto, partim vi, partim proditione Tarentum cepit. Quem dolum 430 ægre ferens Annibal, pari dolo Fabium ulcisci statuit, eique litteras Metapontinorum civium nomine scribit de prodenda civitate : eum temere accedentem, in insidias delapsurum esse ratus. Verum ille suspicatus quid rei esset, litteris lris cum illis comparatis, quas aliquando Tarentinis scripserat, insidas ex earum similitudine deprehendit. Enimvero Scipio, quamvis et patris et patrui eandem ulcisci cupiens, et belli gloriam expetens, non tamen properavit, ob hostium multitudinem : sed cum eos longe in hibernis abesse cognovisset, omissis eis, tanta celeritate et circumspeditione novam Carthaginem contendit, ut ejus adventus non prius resciretur quam adesset, urbemque non sine labore cepit. Ea expugnata, pene maxima inter milites orta esset seditio. Nam cum Scipio ei qui primus murum conscendisset, coronam pollicitus esset, duo viri, alter Romanus, alter ex sociis, eam sibi laudem vindicarunt ; ac studiis multitudinis contentio ad maximum tumultum processit. Et haud dubie gravius aliquid accidisset, ni Scipio utrumque coronasset. Idem multa militibus, multa rebus publicis largitus est ; et obhides, qui ibi tenebantur, omnes suis sine pretio reddidit. Quo factum, ut multæ civitates, multi dynastæ se ad fidem ejus contulerint, et præter cæteros Celtiberi. Nam cum inter captivos virginem excellenti forma cepisset, eam adamaturus putabatur. Sed cum principi cuidam apud Celtiberos desponsam esse cognovisset, accito sponso, puellam ei tradidit, una cum pecunia, quam ejus necessarii pro ea redimenda contulerant. Quo facto, et illos et cæteros sibi conciliavit. Asdrubali fratri Annibalis, quem prope adventare cognorat, captam esse urbem adhuc ignoranti, et nihil in itinere hostile timentæ, occurrit ; eoque superato et castris ejus occupatis, multos illius loci ad suam amicitiam pellexit. Nam in re bellica acer erat, in familiaribus congressibus lenis, resistentibus fore-

midabilis, cedentibus. perquam humanus. Verum ob illud maxime ab omnibus honorabatur, quod veluti numine afflatus prædixisset, se in hostili agro castrametaturum **431** esse. Ab Hispanis autem rex magnus appellabatur. Asdrubale, desperata Hispania, in Italiam abituro, et hieme collectis vasis discedente, ejus collegæ, loco non mutato, negotium Scipioni facessebant, ut neque Asdrubalem persequeretur, neque in Italiam profectus, Romanos belli parte levaret, neque Carthaginem trajiceret. Scipio Asdrubalem abeuntem non est persecutus, sed per cursores ejus adventu Romanum nuntiatio, ea quæ tempus postulabat administravit. Et quia videbat, hostes in provincia variis locis dispersos esse, veritus ne ab aliquo omnes eorum copiæ in unum conducerentur, ipse contra Asdrubalem Gisgonis filium est profectus, Sillanum in Celtiberiam contra Magonem, L. Scipionem fratrem in Basitaniam misit; qui et illam bello cepit, et Magonem vicit; eumque ad Asdrubalem fugientem persecutus, ad Scipionem rediit, qui nondum quidquam gesserat. Cum Mago ad Asdrubalem, Lucius ad fratrem Scipionem venisset, primum equitatu in campos decurrentes dimicabant. Deinde totos exercitus instruxerunt, nec iam ad manus ventum est; idque per dies complures factum. Sed aliquando pugna commissa, Carthaginensibus eorumque sociis victis, captaque munitione, Romani commeatu ibi invento usi sunt, id quod Scipio triduo ante vaticinatus esse fertur. Nam cum relus necessariis destituerentur, prædixit (qua vero arte, ignoratur) se in eum diem hostium cibariis usuros esse. Post hæc, Sillano contra hostium reliquias relicto, alias urbes multas sibi adjunxit; ordinatisque rebus, in Hispania hibernavit, L. fratrem Romam misit, ut et res gestas nuntiaret, et captivos eo adduceret, eademque opera exploraret, quæ de se Romanorum esset opinio. Ρωμαῖοι ἐχρήσαντο, ὃ πρὸς τριῶν ἡμερῶν ὁ Σκιπίων, ὡς λόγος ἐστίν, ἐπεφοίτασεν. Ἐπιλιπόντων γὰρ αὐτοῖς τῶν πρὸς τροφήν προείπεν (ὅθεν δ' ἠγνόηται) ὡς κατὰ τήνδε τὴν ἡμέραν τοῖς τῶν πολεμίων χρῆσόμεθα. Μετὰ ταῦτα δὲ τοῖς περιλειφθεῖσι τῶν ἐναντίων τὸν Σιλανὸν καταλιπόντων, αὐτοῖς πρὸς τὰς ἄλλας ἀπῆει πόλεις, καὶ πολλὰς προσηγάγετο. Καταστήσας δὲ τὰ ἐλαχίστα, αὐτοῖς μὲν ἐκεῖ διεχρίμασε τὸν δὲ Λούκιον τὸν ὁμαίμονα ἐπὶ Ῥώμην ἀπέστειλε καταγγελοῦντά τε τὰ γενόμενα καὶ τοὺς αἰχμαλώτους κομίζοντα καὶ ὅπως οἱ ἐν τῇ Ῥώμῃ φρονοῦσι περὶ αὐτοῦ πολυπραγμανοῦσόντα.

IX. Verum Italiam morbus vexabat, et pugnae afflixerant, ob motus Tyrrhenorum quorundam; sed majorem luctum attulerat Marcelli interitus. Nam cum ambo coss. contra Annibalem Locris agentem exercitum ducerent, per insidias circumventi sunt, et Marcellus statim occubuit, Crispinus non multo post ex vulnere decessit Annibal vero, Marcelli cadavere **432** invento, et ejus sigillo accepto, litteris ejus nomine ad urbes scriptis, quidquid volebat obtinuit; donec Crispinus, eo cognito, illos monuit, ut sibi caverent. Unde res Annibali vertit in contrarium. Nam cum Salapianis per transfugam scripsisset, Marcellum noctu ad mœnia accedere, et Romana lingua una cum aliis eam